
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2023 г. Красноярск № 885-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.01.2011 № 17-п «Об утверждении Положения об обеспечении населения 
и сил гражданской обороны Красноярского края материально-техническими, 
продовольственными, медицинскими и иными средствами в целях гражданской 
обороны»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании 
в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении 
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», статьей 103 
Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 
«О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Законом Красноярского края 
от 26.03.2020 № 9-3774 «О гражданской обороне в Красноярском крае», указом 
Губернатора Красноярского края от 11.10.2010 № 192-уг «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в Красноярском 
крае», учитывая приказ Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 01.10.2014 № 543 «Об утверждении Положения 
об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.01.2011 № 17-п «Об утверждении Положения об обеспечении населения 
и сил гражданской обороны Красноярского края материально-техническими, 
продовольственными, медицинскими и иными средствами в целях гражданской 
обороны» следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка создания и содержания в Красноярском крае 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств в целях гражданской обороны»;



преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании 
в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении 
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», статьей 103 
Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 
«О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Законом Красноярского края 
от 26.03.2020 № 9-3774 «О гражданской обороне в Красноярском крае», указом 
Губернатора Красноярского края от 11.10.2010 № 192-уг «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в Красноярском 
крае», учитывая приказ Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 01.10.2014 № 543 «Об утверждении Положения 
об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок создания и содержания в Красноярском крае 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств в целях гражданской обороны согласно приложению.»; 

в пункте 2:
в абзаце втором слова «муниципальных образований» заменить словами 

«городских поселений, муниципальных районов, городских и муниципальных 
округов»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«руководителям организаций, отнесенных в установленном порядке 

к категориям по гражданской обороне, осуществляющих деятельность 
на территории Красноярского края, организовать обеспечение работников и сил 
гражданской обороны материально-техническими, продовольственными, 
медицинскими и иными средствами в целях гражданской обороны.»;

в Положении об обеспечении населения и сил гражданской обороны 
Красноярского края материально-техническими, продовольственными, 
медицинскими и иными средствами в целях гражданской обороны:

в пункте 1 слова «Настоящее Положение» заменить словами «Настоящий 
Порядок»;

в пункте 2 слова «аварийно-спасательных формирований» заменить 
словами «оснащения аварийно-спасательных формирований»; 

в пункте 4: 
в абзаце первом:
слова «органами исполнительной власти Красноярского края 

и организациями Красноярского края независимо от организационно-правовых 
форм и форм собственности, осуществляющими деятельность на территории



Красноярского края» заменить словами «органами и организациями»;
слова «совместно с Министерством экономического развития Российской 

Федерации» исключить;
абзац второй исключить;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно- 

спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований 
по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 
определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения 
их действий в соответствии с планом гражданской обороны и защиты 
населения Красноярского края, планами гражданской обороны и защиты 
населения муниципальных образований Красноярского края и планами 
гражданской обороны организаций, осуществляющих деятельность 
на территории Красноярского края.»; 

в пункте 5:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«Запасы, накапливаемые исполнительными органами Красноярского 

края, органами местного самоуправления городских поселений, 
муниципальных районов, городских и муниципальных округов Красноярского 
края и организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям 
по гражданской обороне, осуществляющими деятельность на территории 
Красноярского края, хранятся в условиях, отвечающих установленным 
требованиям по обеспечению их сохранности.»; 

абзац четвертый исключить; 
в пункте 6:
в абзаце втором слова «органами исполнительной власти Красноярского 

края» заменить словами «исполнительными органами Красноярского 
края и органами местного самоуправления городских поселений, 
муниципальных районов, городских и муниципальных округов Красноярского 
края»;

в абзаце третьем слова «организациями Красноярского края, 
отнесенными к категориям по гражданской обороне» заменить словами 
«организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям 
по гражданской обороне, осуществляющими деятельность на территории 
Красноярского края»;

абзац четвертый исключить;
в пункте 7.1 слова «Органами исполнительной власти» заменить словами 

«Исполнительными органами»;
пункт 7.2 изложить в следующей редакции:
«7.2. Органами местного самоуправления городских поселений, 

муниципальных районов, городских и муниципальных округов Красноярского 
края в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения 
муниципальных образований Красноярского края;».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru


3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

До
/  о о / Первый заместитель
' • "• /  Г") т  п  с :  J-J \  7  ■ *

i; И ' псГр^Гсте Губернатора края -  
актами /|Ьр$цседатель

сШавительства края С.В. Верещагин
Vx / /  , '!< .„"S' - г '’


